
2. Høringsudkast til Københavns Integrationspolitik 2011-2014 (2010-105765)
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal tage stilling til om udkast til Integrationspolitik for 
København 2011-2014, inklusiv udvalgenes handleplaner, kan sendes i høring i stående udvalg og 
hos nøgleinteressenter og borgere med svarfrist den 11. oktober 2010. Endvidere skal udvalget 
godkende udkast til udvalgets egen handleplan for den nye integrationspolitik. 

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at udkast til 1.
Integrationspolitik for København 2011-2014, inklusiv handleplaner fra 
udvalgene (SUD, SOU, KFU, TMU og ØU), sendes i høring i stående udvalg og 
hos nøgleinteressenter og borgere.

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender udvalgets egen handleplan 2.
for integrationsindsatsen, og at planen indgår i høringen

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har med indstilling af 11. januar 2010 besluttet en proces 
vedrørende en ny integrationspolitik, hvoraf det fremgår, at integrationspolitikken skal sendes i 
høring efter udvalgsmøde den 9. august 2010. På udvalgsmøde den 14. juni 2010 drøftede udvalget 
udkast til en ny integrationspolitik, og på baggrund heraf har forvaltningen udarbejdet et revideret 
udkast (bilag 1), der, såfremt dette godkendes, sendes i høring i stående udvalg og hos 
nøgleinteressenter (jf. bilag 4) og borgere. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte på 
udvalgsmøde den 14. juni 2010 en indstilling om processen for borgerhøring af 
integrationspolitikken.

På udvalgsmøde den 9. august 2010 besluttede udvalget at udsætte indstillingen til ekstraordinært 
BIU-møde den 17. august 2010. Udkast til integrationspolitik for København og høringsbrevet er 
blevet tilrettet i overensstemmelse med udvalgets konkrete bemærkninger den 9. august 2010. 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget besluttede på udvalgsmøde den 10. maj 2010 at udskyde 
behandling af udvalgets egen handleplan for den nye integrationspolitik, til forelæggelse af den 
samlede integrationspolitik. Handleplanen forelægges derfor i forbindelse med denne indstilling som 
en del af bilag 2. Børne- og Ungdomsudvalgets handleplan fremgår ikke af bilag 2, idet Børne- og 
Ungdomsudvalget endnu ikke har behandlet deres handleplan. 

Løsning
De væsentligste ændringer i integrationspolitikken foretaget på baggrund af udvalgets drøftelse af 
udkast forelagt den 14. juni 2010 er følgende: 

Der er indsat definitionsbokse i forhold til begreberne integration og interkulturel 1.
by/interkulturelt byindeks, jf. afsnit 1 og 3. 

Der er tilføjet et underafsnit vedrørende identifikation af barrierer for integration, jf. afsnit 2.
5.2.

Der er sket en konkretisering af underafsnit 4.3 Den Inddragende By, så afsnittet i højere 3.



grad støtter op om det interkulturelle byindeks’ 9 dimensioner, herunder et øget fokus på at 
bekæmpe diskrimination. 

Der er foretaget en omskrivning af indsatsmål 1, 4, 5 og 6 (jf. afsnit 3), således at målene 4.
udelukkende indikerer en ønsket retning i udviklingen, jf. afsnittet om videre proces.  

Generelt er udkastet bearbejdet sprogligt for at gøre politikken mere tilgængelig.5.

Jf. pkt. 3 vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget i efteråret 2010 få forelagt særskilt indstilling 
om medlemskab af ICC (Interkulturelle Byer). ICC er et internationalt netværk under Europarådet, 
der har til formål at styrke interkulturelle kompetencer på byniveau. ICC rater byers interkulturelle 
kompetencer via det interkulturelle byindeks.    

Jf. punkt 4 vil Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i efteråret 2010 udarbejde et oplæg til en 
drøftelse i udvalget af konkretisering af indsatsmål 1,4,5 og 6. 

Desuden vil Beskæftigelses- og Integrationsudvalget få forelagt en indstilling om, hvilke sager 
udvalget fremadrettet bør høres om for at sikre implementeringen af integrationspolitikken.

Fastholdelse af betegnelsen integrationspolitik

Det har været drøftet hvorvidt politikken skal betegnes som en medborgerskabs-, inklusions- eller 
integrationspolitik. Det anbefales, at betegnelsen integrationspolitik fastholdes. Dette skyldes 1) at 
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har sit mandat for integrationsindsatsen via den kommunale 
styrelsesvedtægt, 2) det mandat som udvalget har fra BR er at formulere et udkast til en 
integrationspolitik, der kan fremme integration af etniske minoriteter og 3) inklusion og/eller 
medborgerskab er ikke nødvendigvis kendte begreber i den brede offentlighed, hvorfor det 
kommunikativt kan være sværere at udbrede politikken. Betegnelsen integrationspolitik udelukker 
dog ikke, at politikken kan medvirke til at fremme målsætninger om inklusion og medborgerskab. 
Integration i København går netop ud på at fremme oplevelsen af inklusion og at styrke det aktive 
medborgerskab blandt københavnerne uanset alder, etnisk baggrund, social status m.v., jf. den 
københavnske definition af integration i politikkens afsnit 1.

Hvem skal høres?

Stående udvalg, Eksperttænketanken for Integration og nøgleinteressenter, jf. bilag 4, med 1.
svarfrist den 11. oktober 2010. Høringen er skriftlig.  

Borgerne, jf. indstilling om borgerhøring vedtaget i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget 2.
den 14. juni 2010. Borgerinddragelsesprocessen forløber i perioden 9. august til 11. oktober 
2010

Opfordring til fokus i de skriftlige høringssvar

Med henblik på at styrke kvalitet og brugbarhed af de skriftlige høringssvar har forvaltningen 
udarbejdet udkast til høringsbrev (bilag 3), der opfordrer udvalg og interessenter til at forholde sig til 
følgende:

Er de valgte indsatsområder i udkastet de rigtige til at imødekomme -
integrationsudfordringerne i Københavns Kommune?

Er målsætningerne relevante og dækkende set i forhold til de udfordringer, der skitseres i -
politikken?

Er fagudvalgenes handleplaner tilstrækkelige til at realisere politikkens mål? -



Hvad kan og vil jeres udvalg/organisation/forening/virksomhed gøre inden for jeres område -
for at tage aktivt del i integrationsindsatsen og dermed understøtte politikkens målsætninger? 

Hvad kan kommunens forvaltninger selv gøre mere/mindre af for at styrke -
integrationsindsatsen i byen?

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets handleplan

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har ændret forslaget til Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalgets handleplan, således at udvalgets tværgående ansvar fremstår tydeligere end i 
det udkast, som udvalget behandlede på møde den 10. maj (bilag 5).

Økonomi
Umiddelbart skal finansiering til integrationspolitikken og handleplanerne findes inden for udvalgenes 
egne budgetrammer. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen forventer, at udvalgets egen 
handleplan for den nye integrationspolitik kan realiseres inden for udvalgets eksisterende budget, 
herunder de midler som afsættes i forbindelse med beskæftigelsesaftalen for 2011. Det foreslås 
imidlertid, at der i forbindelse med processen for vedtagelse af en ny integrationspolitik afsættes en 
økonomisk ramme i 2011 (tværgående integrationspulje, samt udisponerede integrationsindtægter) til 
finansiering af udvalgte tværgående elementer. Yderligere initiativer kan indgå i drøftelserne i 
forbindelse med budgetforhandlingerne for 2011. Der blev på udvalgsmøde den 12. april 2010 afsat 
særskilt økonomi til en borgerhøringsproces i efteråret 2010. Udmøntning af midlerne (0,5 mio. kr.) 
blev godkendt på udvalgsmøde den 14. juni 2010.   

Videre proces

Udkast til Integrationspolitik for København 2011-2014 sendes i skriftlig høring i perioden 9. august 
til 11. oktober, hvor borgerhøringen også vil forløbe. Borgerhøringen vil indebære to større 
arrangementer, en række mindre netværksarrangementer samt muligheden for at blande sig på 
Internettet. Endelig er det intentionen at skabe opmærksomhed omkring høringsprocessen i 
medierne. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil på baggrund af indkomne høringssvar og 
output fra borgerhøringsprocessen udarbejde et revideret udkast til Integrationspolitik for 
København 2011-2014. Udkastet forelægges Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 22. 
november 2010 med henblik på videre godkendelse i ØU og BR i december 2010.

Tidsplan i skemaform:

9. aug. BIU behandler høringsudkast til Københavns Integrationspolitik 2011-
2014. Indstillingen udsat til ekstraordinært BIU-møde

17.aug. Ekstraordinært BIU-møde, hvor høringsudkast til Københavns 
Integrationspolitik 2011-2014 behandles. Herefter sendes udkastet i 
høring.



11. okt. Høringsfase slut

22. nov. BIU sender endeligt forslag til Københavns Integrationspolitik 2011-
2014 til godkendelse i ØU og derefter BR

16. dec. BR vedtager Københavns Integrationspolitik 2011-2014 

BILAG

Udkast til Integrationspolitik for København 2011-2014 1.

Handleplaner for integrationspolitikken 2.

Udkast til høringsbrev fra Borgmesteren3.

Liste med høringsparter4.

BIU´s handleplan for integrationspolitikken (indgår også i bilag 2)5.

Morten Binder /Kaj Ove Christiansen 

bilag
1: Københavns Integrationspolitik BIU
2: Udvalgenes handleplaner
3: Høringsbrev til interessenter
4: Liste over høringsparter
5: BIUs handleplan




